Ley 7. tit. 5. lib. 4. Rec.

padre, o a el, cada que el padre non esto uiesse delante. Pero en las cosas que pertenciesen al padre, deue dar recabdo, (8) que el padre aura por firme, lo que el, o su Personero, fizieren. Otrosi dezimos, que Obispo por si, en las cosas que a el (9) pertenciesen, e Cabildo, (10) e Conuento, e los Maestros de las Cauallerias, con otorgamientos (11) de sus Conuentos, e los Concejos; (12) que cada vno destes puede fazer Personero, en los pleytos que les pertencen, en juyzio, e fuera de juyzio.

LEY III.

Como el menor de xxv. años puede dar Personero por si, con consejo de su Guardador.

Menor (1) de veynte e cinco años puede dar Personero por si, en juyzio, con otorgamiento de su Guardador. E si por auentura, el mismo lo diessé por si, non gelo otorgando su Guardador, si tal Personero fiziere alguna cosa en juyzio, que sea a pro del huerfano, (2) vale. Mas si diessen juyzio contra el, o fiziesen alguna cosa que fuesse a su daño, por razon de aquella personería, non valdría. E otrosi dezimos, que el Guardador non puede

(2) En poder de otri. Adde L. filiusfamil. 8. & L. seruum quoque 33. ff. de procuratoribus.
(3) En su memoria. Adde Specul. ubi supra, versic. item quod est constitutus, L. furiosi, ff. de regul. iuris.
(4) En el titulo. Titul. 17. partit. 4. LL. 6. & 7. vide L. 2. ff. ad Maced.
(5) A escuelas. Adde L. si longius 18. §. 1. ff. de jud. & L. sed si unius 17. §. filiofamil. 11. ff. de iniuriis, & ad intellect. hujus legis vide Paul. de Castr. in dicta lege si longius, §. 1. & ibi vide in glos. quid si filius esset minor, & filius potest conveniri in studio coram rectore, vel alio iudice etiam sine consensu patris, qui filius in hoc habet legitimam personam per istam legem: ita Bald. in dicta lege si longius, §. 1.
(6) O en otro camino. Vel causa mercantile, vel alias, quia hæc sunt exempla Bald. in lege si longius, §. 1. supra allegato.
(7) En el lugar. Nec ejus procurator: nam si esset ibi procurator patris, filius non posset agere; nam conjunctus non admittitur contra voluntatem conjuncti, ut in L. Pomponius 40. §. fin. ff. de procurat. & infra eod. L. 10. & notat Specul. tit. de coonjuncta persona, versic. item qui agit; intellige tamen, si procurator patris vellet agere; nam si nolit, filius admittitur, seu alius conjunctus, ut in lege si longius 18. §. 1. ff. de judic. & ibi Paul. de Castro, idem Paul. in lege cum prator 11. in princip. ff. eod. titul.
(8) Deue dar recabdo. Adde L. Pomponius, §. fin. & ibi glos. ff. eod. & L. exigendi 12. C. de procuratoribus, & infra eod. L. 10. & Paul. distinguendum, quando debet caueri de rato, vel non per filium agentem: in dicta lege si longius, §. 1. ff. de judiciis.

vel alia consuetudine, vel constitutione legitime facta ordinatum sit, pro qua parte prælati, vel conuentus agat, vel nisi alias diuisa sit administratio inter eos, & in omnibus casibus in quibus potest prælatus agere, & conveniri potest constituere procuratorem, ut in dicto capital. petit. & notat Specul. tit. de procurator. §. ratiõne, col. 1. versic. porro, & vide latè per Abb. & Doct. in cap. edoceri, de rescriptis. & adde eundem Abb. in cap. petitio. isto tit. vbi de quolibet beneficiario administrator ecclesiæ, & procedit hoc etiam ante litis contestationem. Abb. in dicto cap. edoceri, col. 4.
(10) E cabildo. Intellige in bonis diuisis: nam in communibus non posset sine Episcopo, capit. caus. 1. de jud.
(11) Con otorgamientos. Ita erat opinio glos. in cap. edoceri, de rescriptis; sed Innoc. & Doctor. communiter, secundum Abb. ibi tenent, quod solus prælatus sine consensu capituli possit; procederet tamen ista lex, & opinio dictæ glos. secundum Innocent. & Doctores ibi, quando prælatus vellet facere procuratorem generalem, & perpetuum; quia cum hoc computetur inter ardua, debet fieri de consensu capituli, vel dic. quod ista lex ponat specialitatem in istis magistris alicujus militie, ut ipsi in rebus conuentum, seu communibus, non possint constituere procuratorem sine eorum conuentibus, seu sine eorum assensu, quod est menti tenendum.
(12) E los Concejos. Adde L. 1. §. quibus, ff. quod cuiusque universitatis nomine, & C. & L. nec civitatis 74. ff. de procuratoribus.

LEY IIII.

Minor xxv. annis potest cum curatoris auctoritate constituere procuratorem ad litem. Nam si sine curatore eum constituat, valet iudicatum pro eo, sed non contra eum: curator autem, seu tutor per se non potest, nisi prius lis per eum contestetur. Hoc dicit.

(1) Menor. Concordat L. neque tutores 11. & L. non eo minus 1. C. de procuratoribus.
(2) A pro del huerfano. Vide que dixi supra ead. partita, tit. 2. L. 11. & vide Abb. in cap. causam que de iudic. penult. & fin. colum. & limita, nisi opponeretur exceptio minoris ætatis, & iudex negligeret, nam bene posset appellari, & sic non teneret actus favore minoris, secundum Balb. in cap. 1. col. 3. de rescriptis. adde Jaf. in dicta lege non eo minus.

de dar, por si, (3) Personero, para fazer demanda, o respuesta, en juyzio, por el huerfano; si el primeramente por su persona non comiença el pleyto, por demanda, e por respuesta. Mas despues que lo ouiere comenzado así, bien lo puede fazer, si quisiere.

LEY IIII.

Como puede dar Personero por si, aquel a quien demandassen por seruo.